
Třetina žákyň v kraji se za posledních
12 měsíců sebepoškodila, nejčastěji
propichováním nebo řezáním kůže

Velmi závažná zjištění přináší výzkum k problematice sebepoškozování žáků. 
Že se jedná o rozsáhlý problém, který je masově rozšířený, opakovaně potvrzují 
učitelé i psychologové, k problematice však chyběla podrobnější data, protože 
do psychiatrické či jiné lékařské péče se dostane pouze zlomek případů. Řada 
případů sebepoškozování u dětí zůstane neodhalena či neřešena.

Ptali jsme se, jestli mají žáci osobní zkušenost se sebepoškozováním v 
uplynulých 12 měsících. 21,5 % procent žáků přiznalo, že ano (sebepoškozování 
je v dotazníku definováno mimo jiné tak, že se jedná o chování bez úmyslu si vzít 
život). Je možné, že se v některých případech jednalo pouze o jednorázovou 
zkušenost a žáci se dále nesebepoškozují. I tak se ale jedná o alarmující číslo.

Sebepoškozování je, podle 
očekávání, rozšířenější u dívek. 
Zkušenost s ním reportuje třetina 
dívek (33,8 %) a desetina chlapců 
(9,7 %). Sebepoškozování je 
nejčastější mezi žáky v 8. a 9. 
ročnících.

Autoři: Krajský úřad Ústeckého kraje a Anreva Solution, 2023

Sběr dat: květen–červen 2023

Vedoucí výzkumu: Roman Petrenko (roman.petrenko@anreva.cz).

Výzkum rizikového chování, 
wellbeingu a duševního zdraví 
žáků v Ústeckém kraji

illustration by Storyset

Kompletní výsledky naleznete na stránkách 

výzkumného týmu Anreva (www.anreva.cz) či 

Krajského úřadu Ústeckého kraje (www.kr-ustecky.cz).

81,8% 18,2%6. ročník ZŠ (prima)

77,3% 22,7%7. ročník ZŠ (sekunda)

75,3% 24,7%8. ročník ZŠ (tercie)

76,5% 23,5%9. ročník ZŠ (kvarta)

76,9% 23,1%1. ročník SŠ (kvinta)

80,9% 19,1%2. ročník SŠ (sexta)

82,2% 17,8%3. ročník SŠ (septima)

ne ano

Sebepoškodil/a ses během posledních 12 měsíců?


